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Kilka letnich refleksji
G dy piszę te słowa, słońce 

za oknem upewnia, że ka-
nikuła w pełni. Część koleżanek 
i kolegów zbrązowiała i wypo-
częta po urlopie, część blada 
i stęskniona słońca, za to peł-
na jeszcze nadziei na świetny 
wyjazd. Wśród jednych i dru-
gich są tacy, którzy planują, że 
„wreszcie będzie okazja zrobie-
nia porządku w papierach”, 
odnalezienia zaginionych do-
kumentów, ułożenia według 
chronologii zdarzeń, uporząd-
kowania archiwum. Myślę, że 
w wielu firmach i organiza-
cjach oczekiwania w stosun-
ku do okresu wakacyjnego są 
podobne. Pytanie, czy tak być 
musi, czy rzeczywiście doku-
mentami nie można zarządzać 
w sposób systematyczny. 
W tym wydaniu „BE GeoMa-
gazynu” prezentujemy Pań-
stwu narzędzie, które pozwa-
la „zapanować” nad procesami 
edycji, zarządzania i archiwi-
zacji dokumentów – Bentley 
GeoSpatial Server. Podstawo-
wą jego zaletą jest możliwość 
indeksacji przestrzennej doku-
mentów, dzięki której informa-
cje są przechowywane i zarzą-
dzane w formacie pierwotnym, 
bez potrzeby konwersji. Jest 
ono przeznaczone w szczegól-
ności dla firm i organizacji pra-
cujących z danymi przestrzen-
nymi, gdzie ilość dokumentów 
opisowych i map jest ogromna. 
Wielką zaletą tego rozwiąza-
nia jest możliwość współpracy 
nie tylko z formatami Bentleya, 

ale także z DWG/SHP, bazami 
Oracle Spatial czy z formatami 
MS Office. 

C oraz powszechniejsze staje 
się wykorzystanie zaawan-

sowanych technologii infor-
matycznych w administracji, 
zwłaszcza tam, gdzie kontakt 
z obywatelem jest codziennoś
cią – czyli w administracji sa-
morządowej. Przykładem tego 
typu projektu jest budowa Zin-
tegrowanego Systemu Informa-
tycznego dla Zrównoważone-
go Rozwoju Regionu Dolnego 
Śląska. Pierwszy etap, którego 
podstawowym celem była po-
prawa funkcjonowania admi-

nistracji, zwłaszcza 
w obszarze obsługi 
obywatela i dostępu 
do informacji, został 
podsumowany pod-
czas uroczystej Gali 
w Operze Wrocław-
skiej. Uhonorowa-
no tam najbardziej 
zaangażowanych w projekt 
samorządowców, a przed-
stawiciele Bentley Systems 
przekazali marszałkowi woje-
wództwa dolnośląskiego tego-
roczne wyróżnienie BE Awards. 
W interesie nas wszystkich, dla 
których – w co ciągle wierzy-
my – funkcjonuje administra-
cja, jest objęcie podobnym 

projektem każdego 
miasta i każdej gmi-
ny w Polsce.

I jeszcze przypatrz-
my się, jak Genua 

w ulubionej przez 
wielu Italii podcho-
dzi do zagadnień 

planowania rozwoju prze-
strzennego miasta. Może dlate-
go podczas wakacyjnych wyjaz-
dów zachwycamy się włoskimi 
rozwiązaniami urbanistyczny-
mi i architekturą – tą sprzed 
wieków i tą współczesną. Mi-
łej lektury.

Mirosław Pawelec

W ładze Genui podczas uro-
czystej ceremonii w Mu-

zeum Morskim Galata ogłosiły 
wybór firmy Bentley Systems na 
wyłącznego dostawcę techno-
logicznego dla nowej instytucji 
miejskiej – Genoa Urban Lab. 
Misją laboratorium, zaprojekto-
wanego przez architekta Ren-
zo Piano (laureata m.in. 1998 
Pritzker Architecture Prize), 
jest stworzenie długofalowe-
go planu zagospodarowania 
przestrzennego miasta. Bentley 
będzie wspierał zespół Genoa 
Urban Lab przez dostarczanie 
oprogramowania MicroStation, 
Bentley Map, Bentley Descartes, 
Bent ley Architecture, Generati-
veComponents, Bent ley Struc-
tural oraz GEOPAK Site. Ułatwi 

ono przygotowanie założeń 
urbanistycznego planowania 
miasta oraz zostanie wykorzy-
stane do budowy zintegrowa-
nego planu zagospodarowania 
przestrzennego, który uwzględ-
niać będzie strategiczne projek-
ty miejskie Genui, obejmujące 
m.in. infrastrukturę, środowi-
sko naturalne, zabytki histo-
ryczne i kulturalne. Firma Ben-
tley zapewni również szkolenia 
w ramach programu Bentley LE-
ARN, umożliwiając nieograni-
czony dostęp do zasobów szko-
leń na żądanie. Genoa Urban 
Lab ma swoją siedzibę na 28
metro wym okręcie zakotwiczo-
nym w porcie Antico.
Podczas ceremonii Malcolm 
Walter, wiceprezes zarządza-

jący Bentley Systems, powie-
dział m.in. „Niemal 516 lat te-
mu Krzysztof Kolumb, jeden 
z najbardziej znanych miesz-
kańców Genui, zaplanował 
odkrywczą wyprawę, która 
zmieniła nasz sposób widze-
nia świata. Podobnie Urban Lab 
ze swoim okrętem zakotwiczo-
nym w Genui jest gotowe do 
własnej odkrywczej ekspedy-
cji. Jednak w przeciwieństwie 
do skromnej załogi Kolumba 
zespół projektowy tworzący 
podstawy rozwoju miasta nie 
żegluje samotnie. Dzieli swą 
przygodę z wieloma architekta-
mi i inżynierami na całym świe-
cie, którzy pracują, by znaleźć 
bardziej efektywne rozwiązania 
wspierające infrastrukturę”. n

Bentley w Genui
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D ecydenci mają świado-
mość, że informacja, któ-

rą się nie zarządza, oznacza ry-
zyko podjęcia nietrafnej decyzji, 
a co za tym idzie – marnotraw-
stwa czasu i pieniędzy. Systemy 
wspomagające zarządzanie do-
kumentacją dość dobrze radzą 
sobie z jej standardową posta-
cią. Co jednak zrobić, gdy do-
kumentacja i przechowywane 
informacje mają odniesienie 
przestrzenne, a pytania typu: 
gdzie to jest? co znajduje się 
w pobliżu? jaki jest rozkład 
przestrzenny? czy istnieje ob-
szar wspólny? – są nie do po-
minięcia lub wręcz nabierają za-
sadniczego znaczenia?
Przy względnie niewielkiej iloś ci 
dokumentacji proces zarządza-
nia można wyobrazić sobie bez 
wspomagania systemu infor-
matycznego. Natomiast osoby 
korzystające z dużej ilości do-
kumentacji i map prędzej czy 
później odczuwać zaczną dys-
komfort wynikający z trudności 
dostępu do aktualnych danych. 
Ponadto większość zespołów 
mających dzisiaj do czynienia 
z dużą ilością dokumentacji 
opracowuje ją w wersji elek-
tronicznej, uzys kując m.in. 
przyspieszenie, wariantowość, 
łatwość zabezpieczenia i archi-

Indeksowanie przestrzenne – klucz do zarządzania         informacją
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n Zarządzanie doku-

mentacją w przed-
siębiorstwie to za-

gadnienie o zasadniczym 
i strategicznym znaczeniu. 
Systemy informatyczne 
wspierają ten proces, od 
gromadzenia i archiwiza-
cji aż po zarządzanie i ra-
portowanie. Z tego powo-
du – w Polsce szczególnie 
w ostatnich latach – wdra-
żane są systemy obiegu 
i zarządzania dokumen-
tacją. 

wizacji własnej pracy. W kon-
sekwencji wdrożenie systemu 
zarządzającego staje się ko-
niecznością.

>Nie zawsze GIS
Rozwiązaniem stosowanym od 
lat jest wprowadzenie systemu 
GIS gromadzącego w bazie da-
nych informacje przestrzenne 
według założonego modelu 
oraz zbieranie i standaryzowa-
nie informacji w celu wykorzy-
stania w systemie GIS. To, co 
jest siłą systemów GIS, może 
jednak w niektórych obszarach 
być ich piętą achillesową. 
Informacja przestrzenna wy-
stępująca w procesie podej-
mowania decyzji w każdym 
przedsiębiorstwie/urzędzie mo-
że być gromadzona w różnych 
formatach. Najbardziej typo-
we dane to: skany map/sche-
matów w formacie rastrowym 
z ewentualnym odniesieniem 
przestrzennym, pliki wektoro-
we (DWG/DGN/SHP/MIF/XFM),  
bazy danych systemów GIS, 
a także pliki w formatach Offi-
ce lub PDF zawierające informa-
cje towarzyszące. Już przy kilku 
różnych formatach dokumenta-

cji źródłowej nadanie informacji 
przestrzennej struktur zdefinio-
wanych w GIS staje się czaso-
chłonne. Jaką więc mamy alter-
natywę? Co zrobić, gdy proces 
standaryzacji gromadzenia in-
formacji jest trudny lub wręcz 
niemożliwy do uzyskania, liczba 
formatów danych duża, jakość 
danych różna, informacja i ze-
spół ją przygotowujący są roz-
proszone, a dokumenty mogą 
występować w kilku wersjach/
wariantach?
W internecie, który dostar-
cza ogromnych ilości danych 
w różnych formatach, rozwią-
zania do wyszukiwania infor-
macji są już stosowane od lat 
i jednym z nich jest np. Google 
(w przypadku zasobów mu-
zycznych analogicznie działa 
iTunes). U podstaw sukcesu te-
go typu narzędzi leży idea in-
deksowania informacji zamiast 
jej gromadzenia – to indeksy są 

wykorzystywane podczas pro-
cesu wyszukiwania informacji, 
a nie sama informacja. 

>Indeksowanie 
przestrzenne
W przypadku informacji prze-
strzennej zastosowanie mają in-
deksy przestrzenne – metada-
ne opisujące lokalizację każdego 
dokumentu/informacji. Bardziej 
intuicyjne jest zobrazowanie 
miejsca, którego dotyczy dany 
dokument/informacja, niż prze-
glądanie listy dokumentów. Da-
ne wektorowe (np. DGN/DWG/
SHP) oraz rastry z georeferen-
cją są pozycjonowane automa-
tycznie. Natomiast dla danych 
bez georeferencji (np. DOC, XLS, 
PDF) można zastosować pozy-
cjonowanie według ścieżki prze-
chowywania pliku, zawartości 
pliku (słowa kluczowe w nazwie 
lub w dokumencie) czy też wska-
zania miejsca/obszaru, z którym 
dany plik jest związany. Każde 
kliknięcie w mapę, powiększenie 
czy oddalenie jest także zapyta-
niem typu przestrzennego, któ-
re może być uzupełnione atry-
butami zgromadzonymi w bazie 
indeksującej. 
Powiązanie omawianego sys-
temu rozproszonego z GIS-em 
daje efekt synergii i jest docelo-
wo rozwiązaniem najlepszym. 
Stosując odpowiednio zapro-
jektowane zestawy danych in-
deksujących oraz wykorzystując 
kryteria przestrzenne i atrybu-
towe, będziemy mogli zapytać 
np. o: 
>zaawansowanie prac projek-
towych (zakończone, w trakcie 
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opracowania, nierozpoczęte) 
w postaci rozkładu przestrzen-
nego obszarów/sekcji,
>pokrycie obszarowe projek-
tów zleconych poszczególnym 
jednostkom (podwykonawcy, 
wydziały, biura),
>całość dokumentacji zwią-
zanej z danym projektem/wy-
konawcą/obszarem, 
>kolejne wersje opracowa-
nia związanego np. z koncep-
cją konkretnego projektu.

>Bentley  
Geospatial Server
Siłą rozwiązania Bentleya opar-
tego na ProjectWise Integra-
tion Server jest mechanizm in-
deksujący dane, dzięki któremu 
informacja może być zarządza-
na i przechowywana w pier-
wotnym formacie (bezstratnie), 
bez potrzeby konwersji. Edy-
cja oraz przeglądanie danych 
przestrzennych odbywają się 
w aplikacjach źródłowych (np. 
MicroStation, AutoCAD), do 
których użytkownik jest przy-
zwyczajony. Bogate narzędzia 
systemowe umożliwiają: two-
rzenie szablonów projektów/
przedsięwzięć z pełną infor-
macją opisową oraz struktu-
rą, przeprowadzanie audytów/
kontroli projektu, współpracę 
i komunikację za pomocą wia-
domości przesyłanych między 
użytkownikami, zarządzanie 
postępem prac poprzez śle-
dzenie statusów dokumentów, 
zarządzanie wersjami plików 
i prawami dostępu do określo-
nych zasobów. 
Celem tego artykułu nie jest 
przedstawianie wszystkich za-
let i parametrów technicznych 
Geospatial Server (odsyłam na 
stronę internetową Bentleya), 
a jedynie podkreślenie tych 
cech, dzięki którym rozwiąza-
nie to staje się coraz bardziej 

popularne. System, naturalny 
dla użytkowników technologii 
i formatów Bentleya, z powo-
dzeniem może być wykorzysta-
ny przez firmy pracujące np. 
z formatami DWG/SHP, baza-
mi Oracle Spatial czy wyłącznie 
z formatami typu Office. 
Integracyjne własności Geo-
spatial Server uwidaczniają się 
szczególnie przy wykorzystaniu 
gotowych połączeń z innymi 
systemami: Oracle connector, 
ArcGIS connector, SAP connec-
tor czy Interplot Server (serwis 
zarządzania wydrukami). Bo-
gate interfejsy API dostępne są 
wraz z systemem i umożliwiają 
budowanie własnych rozwiązań 
geoprzestrzennych typu Enter-
prise. Nowa wersja Geospatial 
Server zawiera także wsparcie 
dla liniowych systemów refe-
rencyjnych (LRS) wykorzystywa-
nych w ewidencji infrastruktury 
drogowej i kolejowej.

>dla kogo?
Rozwiązanie Geospatial Server 
jest na tyle ogólne, że właści-
wie każdy podmiot gromadzą-
cy i przetwarzający dane prze-

strzenne jest jego potencjalnym 
odbiorcą. Dotychczas najwięcej 
wdrożeń referencyjnych z za-
kresu zarządzania zasobem 
przestrzennym (zarówno w za-
kresie zbierania, tworzenia, za-
rządzania, jak i udostępniania 
informacji przestrzennej) odno-
towano wśród:
>przedsiębiorstw zarządzają-
cych infrastrukturą sieciową,
> jednostek administracji pub
licznej wszystkich szczebli,
>zarządców infrastruktury 
drogowej, szynowej i lotnisk,
>operatorów telekomunika-
cyjnych,
>spółek energetycznych/ga-
zowych,
>biur projektowych, 
> firm geodezyjnych, 
>hut, kopalń, zakładów prze-
mysłowych.
Wdrożenie systemu pozwala 
stworzyć i kontrolować obieg 
(wejście, opracowanie, wyj-
ście) dokumentacji technicznej 
w otoczeniu przedsiębiorstwa/
urzędu. W trakcie i po wdroże-
niu dobrze jest tak zaplanować 
procedury, by dowiedzieć się 
wszystkiego o swoich danych 

i ich dostępności. Nie znaczy to 
oczywiście, że ustalone stan-
dardy zostaną niezmienne na 
zawsze. Zarządzanie informacją 
nigdy się bowiem nie kończy, 
a przedsięwzięcia tego nigdy 
nie można przerwać.
Jeśli jesteś inwestorem, kierow-
nikiem projektu, projektantem, 
inspektorem, osobą odpowie-
dzialną za zasoby przestrzenne 
w jednostce, a Twoje zaintere-
sowania zawodowe koncentru-
ją się na:
>dokumentacji/ informacji 
posiadającej odniesienie prze-
strzenne (lokalizację),
>wyszukiwaniu dokumentacji 
potrzebnej do wykonania kon-
kretnego projektu,
>pracy z różnorodnymi forma-
tami i zarządzaniu danymi prze-
strzennymi (dokumenty, bazy 
danych, rastry, dane w forma-
tach Bentleya, Autodesku, ESRI, 
MS Office i Adobe PDF),
>zarządzaniu portfelem pro-
jektów z współdzielonymi za-
sobami/danymi,
>zarządzaniu obiegiem infor-
macji technicznej i zmianami 
w niej zachodzącymi,
> jakości i standaryzacji infor-
macji/dokumentacji związanej 
z projektami,
to powinieneś poświęcić swój 
czas na zapoznanie się z uni-
kalnym na rynku rozwiązaniem 
Bentley Geospatial Server.

Stanisław Biernat
SHH Sp. z o.o.

PS Towarzyszący Ci w drodze 
do pracy utwór „I still haven’t 
found what I’m looking for” 
zespołu U2 powinien utwier-
dzić Cię w przekonaniu, że 
jest to rozwiązanie właśnie 
dla Ciebie.
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N a scenie opery tym razem 
wystąpili i odebrali wyróż-

nienia nie wielcy wokaliści, ale 
samorządowcy, dzięki zaanga-
żowaniu których projekt stał się 
faktem. 
Oczekiwania stawiane przed 
projektem były duże: poprawa 
funkcjonowania urzędów admi-
nistracji lokalnej, m.in. poprzez 
umożliwienie szybkiego kontak-
tu z urzędem oraz zapewnienie 
natychmiastowego dostępu do 
danych, rozwój elektronicznych 
usług dla ludności, a także udo-
stępnienie zintegrowanej infor-
macji zainteresowanym. Dodat-
kowym celem było dostarczenie 
narzędzia ułatwiającego pro-
mocję regionu w internecie. 

W ramach projektu zaplano-
wano stworzenie lokal-

nej infrastruktury teleinforma-
tycznej, Regionalnego Portalu 
Informacyjnego, Cent ralnego 
Systemu Identyfikacji i Autory-
zacji, Elektronicznego Systemu 
Obiegu Dokumentów oraz Sys-
temu Informacji Geograficznej. 
Ten ostatni obszar zbudowano 
z wykorzystaniem technologii 

Gala w operze 
Wrocławskiej

Bentley. Wdrożono koncepcję 
hurtowni danych GIS, mającej 
na celu integrację danych prze-
strzennych pochodzących z róż-
nych źródeł w jednolitym syste-
mie, a także udostępnianie za 
pośrednictwem internetu zin-
tegrowanej informacji wszyst-
kim zainteresowanym. Dzięki 
takiej koncepcji hurtowni GIS 
w regionie dolnośląskim reali-
zowana jest wymiana informacji 
pomiędzy urzędami administra-
cji publicznej wszystkich szcze-
bli. Lokalne systemy GIS w jed-

nostkach administracji gminnej, 
powiatowej i miejskiej zaimple-
mentowano w zakresie:
>planów zagospodarowania 
przestrzennego,
>decyzji planistycznych,
> inwestycji,
>ochrony środowiska.
Zrealizowano również wymia-
nę danych z bazami zewnętrz-
nymi: mapami tematycznymi 
(topograficzna, sozologiczna, 
hydrograficzna), a także z da-
nymi ewidencyjnymi. Opraco-
wanie i udostępnianie danych 

przestrzennych zrealizowano 
z wykorzystaniem aplikacji Po-
werMap oraz Bentley GeoWeb-
Publisher. 

E fektywne zastosowanie 
technologii Bentley zosta-

ło wysoko ocenione w tego-
rocznej edycji BE Awards. Twór-
cy projektu wraz z firmą SHH 
(partnerem Bentley Systems za-
angażowanym w jego realiza-
cję) zostali zaproszeni do zapre-
zentowania swoich osiągnięć 
podczas dorocznej Konferencji 
Użytkowników BE Conference 
w Baltimore. Podczas Gali we 
Wrocławskiej Operze przedsta-
wiciele firmy Bentley przekazali 
na ręce marszałka wojewódz-
twa dolnośląskiego list gratu-
lacyjny podpisany przez Grega 
Bentleya oraz przyznane w Bal-
timore wyróżnienie BE Awards 
w kategorii projektów „Kata-
ster i Zagospodarowanie Prze-
strzenne” (fot. obok). 
Finansowanie projektu zosta-
ło zapewnione w 70% ze środ-
ków unijnych, w 25% – środków 
własnych jednostek uczestni-
czących oraz w 5% – środków 
województwa. W najbliższej 
przyszłości planowane jest uru-
chomienie następnego projek-
tu, którego jednym z zadań bę-
dzie rozszerzenie zakresu ZSI na 
kolejne jednostki samorządu te-
rytorialnego Dolnego Śląska.

Mirosław Pawelec

n Na zaproszenie 
marszałka woje-
wództwa dolno-

śląskiego Marka Łapińskie-
go 30 czerwca Wrocławska 
Opera wypełniła się przed-
stawicielami jednostek 
samorządu terytorialne-
go z terenu wojewódz-
twa. Podczas uroczyste-
go spotkania, w obecności 
przedstawicieli władz re-
gionalnych oraz parlamen-
tarzystów z Dolnego Śląska, 
dokonano podsumowania 
I etapu projektu „Budowa 
Zintegrowanego Systemu 
Informatycznego dla Zrów-
noważonego Rozwoju Re-
gionu Dolnego Śląska”.

Marszałek województwa dolnośląskiego Marek Łapiński odbiera  
wyróżnienie BE Awards


